
一区配套污水处理站（二期工程）

项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：四川甘眉工业投资发展有限责任公司

编制单位：四川甘眉工业投资发展有限责任公司

2023 年 4 月



建 设 单 位 法 人 代 表 :朱万波

编制单位法人代表:朱万波

项 目 负 责 人 ：李洪强

项 目 编 写 人 ：李洪强

建设单位：四川甘眉工业投资发展有限责任公司 编制单位：四川甘眉工业投资发展有限责任公司

电话：18874979623 电话：18874979623

传真： 传真：

邮编：620010 邮编：620010

地址：眉山市东坡区甘眉工业园区 地址：眉山市东坡区甘眉工业园区

[...]
建设项目环境影响报告书的批复》（眉山市生态环境局，眉市环建函〔2020〕7

号，2020年 1月 9日

附件 3 排污许可证

附件 4 委托运营合同

附件 5 立项批复

附件 6 餐厨垃圾处理协议

附件 7修文镇污水处理厂入河排污口批复

附件 8 危废处置协议



附件 9污泥处置合同

附件 10应急预案

附件 11营业执照

附件 12土地证

附件 13工况说明

附件 14监测报告

附件 15检测公司资质

附件 16验收公示



1

表一 项目概况

建设项目名

称
一区配套污水处理站（二期工程）

建设单位名

称
四川甘眉工业投资发展有限责任公司

建设项目性

质
新建 改扩建 技改 迁建

建设地点

甘眉工业园区，康定大道以北、通威路以西一区配套污水处理站现有

厂区内（占地 63.8亩），不涉及新增占地

（ 经度 103 度 44 分 1.093 秒， 纬度 30 度 01分 25.120秒）

主要产品名

称
污水处理

设计生产能

力
处理污水 5000m3/d（二期工程）

实际生产能

力
处理污水 5000m3/d（二期工程）

项目环评时

间
2021年 11月 开工建设时间 2021年 12月

项目竣工时

间
2021年 12月 验收现场

监测时间
2022.12.15-2022.12.16、
2023.3.22-2023.3.23

环评报告表

审批部门

眉山市东坡生态环

境局

环评报告表

编制单位
四川省环科源科技有限公司

环保设施

设计单位

中国电子工程设计

院有限公司

环保设施

施工单位

成都建工第五建筑工程有限

公司

投资总概算 70万元 环保投资总概算 70万元 比例 5.45%

实际投资 70万元 实际环保投资 70万元 比例 5.45%

验收监测依

据

1、环境保护法规及规范文件

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日起施行）；

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018.12.29修订）；

（3）《中华人民共和国大气污染防治法》（2018.10.26修订）；

（4）《中华人民共和国水污染防治法》（2017.6.27修订）；

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2022年 6月 5

日起施行）；

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020.4.29

修订）；

（7）《关于发布〈建设项目竣工环境保护验收暂行办法〉》（国



2

环规环评〔2017〕4号）；

（8）《关于发布〈建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影

响类〉的公告》（生态环境部公告（公告 2018年第 9号））；

（9）《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通

知》（环办环评函〔2020〕688号）。

2、工程资料及相关批复文件

（1）《眉山市生态环境局关于四川甘眉工业投资发展有限责任公

司修文镇污水处理厂一区配套污水处理站（二期工程）建设项目环境

影响报告表的批复》（眉山市生态环境局，眉市环建函〔2021〕100

号，2021年 12月 17日）；

（2）《四川甘眉工业投资发展有限责任公司一区配套污水处理站

（二期工程）项目环境影响报告表》（四川环科源科技有限公司，2021

年 11月）；

（3）《四川甘眉工业投资发展有限责任公司甘眉工业园区修文镇

污水处理厂及配套管网建设项目环境影响报告书》（四川省环科源科

技有限公司，2019年 12月）；

（4）《眉山市态环境局关于甘眉工业园区修文镇污水处理厂及配

套管网建设项目环境影响报告书的批复》（眉山市生态环境局，眉市

环建函〔2020〕7号，2020年 1月 9日）；

（5）建设项目环保设施设计、施工等资料。

验收监测评

价标准、标

号、级别、限

值

1、执行标准

根据项目验收执行环境影响评价报告表中的排放标准，具体如下：

（1）废水：本项目生产废水和生活废水经收集、预处理满足园区

污水处理厂进水水质（pH:6-9、CODCr:400mg/L、氨氮:30mg/L、

TN:40mg/L）后排入修文镇污水处理厂。

（2）废气：本项目（配套污水处理站）处理对象为通威项目外排

含氟废水、含盐废水，COD 浓度较低，可生化性较差，且废水工艺

为物化处理，正常运行过程中无明显废气污染物产生。因此，本项目

不涉及废气污染物产排。



3

（ 3）噪声：执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3类标准。

（4）一般工业固体废物按《一般工业固体废物贮存和填埋污染控

制标准》（GB18599-2020）、危险废物在厂区暂存执行《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2001）及其标准修改单（环境保护部公

告 2013年第 36号）中相应标准。

2、验收执行标准

项目验收监测标准限值见表 1-1。
表 1-1 验收监测执行标准对照表

编

号

监测点名

称
监测项目

监测频

率
执行标准

1#

1#（配套污

水处理站

废水排放

口）

pH、悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮、

总磷、总氮、氟化物、氯

化物

检测 2
天，每天

4次

甘眉工业园区修

文镇污水厂进水

水质， 氟化物、

氯化物执行环评

预测值

2#

2#（配套污

水处理站

回用水排

放口）

pH、悬浮物、电导率、化

学需氧量、五日生化需氧

量、浊度、氨氮、钙、 镁、

钡、总硬度、阴离子表面

活性剂、氟化物、氯化物、

硫酸盐、溶解性总 固体、

钠、铝

检测 2
天，每天

4次

通威项目回用水

水质要求

3、总量控制指标

（1）环评及批复要求

本次一区/配套污水处理站新增 5000m3 /d 废水处理设施（本次配

套污水处理站处理能力为 5000m3 /d，其中 2500m3 /d回用于通威项目

生产，剩余 2500m3 /d经收集、预处理后排入修文镇污水处理厂 ），

属现有一区配套污水处理站二期工程。

本项目（四川甘眉工业投资发展有限责任公司一区配套污水处理

站（二期工程）项目）配套污水处理站二期总量排放已纳入上一次环

评（四川甘眉工业投资发展有限责任公司甘眉工业园区修文镇污水处

理厂及配套管网建设项目），本次总量不涉及新增。



4

表二 工程建设内容

一、工程建设内容

1、验收项目概况

2019年 8月 19日，眉山市发展和改革委员会出具了《关于甘眉工业园区修文镇

污水处理厂及配套管网建设项目可研（代立项）及招投标事项核准的批复》（眉市发

改审批【2019】35号）文件，明确甘眉工业园区修文镇污水处理厂及配套管网建设项

目主要建设内容包括：

一区为园区配套污水处理站，设计规模 10000m3 /d;

二区/综合污水处理厂，设计规模 10000m3 /d；并配套建设污水管网，主要用于满

足甘眉工业园区北区西部、北部区域工业企业排水集中处理。

其中，一区/配套污水处理站主要用于通威项目排水处理（据通威项目环评、设计

可知：一期生产工艺废水约 5000m3 /d；二期生产工艺废水约 5000m3 /d）；二区/综合

污水处理厂用于甘眉工业园区西部、北部现有企业及近期入驻项目外排废水集中处

理，达标排放（尾水依托派普污水处理厂已设排口排入思蒙河）。

需要说明的是：甘眉工业园区修文镇污水处理厂及配套管网建设项目中一区/配套

污水处理站 10000m3 /d土建、5000m3 /d设备，二区/综合污水处理厂 10000m3 /d前处

理单元及 15000m3 /d人工湿地项目环评已于 2020年 1月 9日由眉山市生态环境局出

具了《关于甘眉工业园区修文镇污水处理厂及配套管网建设项目环境影响报告书的批

复》（眉市环建函〔2020〕7号）进行批复，目前该项目正处于验收阶段。

本项目于 2021年 12月 17日由眉山市生态环境局出具了《关于四川甘眉工业投

资发展有限公司修文镇污水处理厂一区配套污水处理站（二期工程）建设项目环境影

响报告表的批复》（眉市环建函〔2021〕100号）进行批复。

本项目土建（建筑物、构筑物等）内容包含在上次环评（《甘眉工业园区修文镇

污水处理厂及配套管网建设项目环境影响报告书》）中，本项目只涉及设备安装

（5000m3 /d）。本次验收对象仅为一区园区配套污水处理站新增 5000m3 /d 废水处理

设备，选址位于现有厂区内，不涉及新增占地，属配套污水处理站二期工程，即本项

目名称为“一区配套污水处理站（二期工程）”。本项目与甘眉工业园区修文镇污水

处理厂及配套管网建设项目关联关系见下图：



5

图 2-1 本项目与甘眉工业园区修文镇污水处理厂及配套管网建设项目关联关系

2、地理位置及平面布置

（1）地理位置及外环境关系

本项目位于四川省眉山市东坡区修文镇甘眉工业园区北区，康定大道北侧、通威

路西侧一区/配套污水处理站现有厂区内，属园区规划建设用地范围内，与环评报告和

批复中建设地址一致。项目地理位置见附图。

表 2-1 本项目主要外环境关系

编号 名称 方位 距厂界距离 保护目标 备注

1 眉山市城区 NE 约 7.6km / 含政府、卫生院、学校等

2 修文镇 SW 约 2.2km 场镇人口约

3万 含政府、卫生院、学校等

3 思蒙河 SW 约 2.3km / 地表水

4 工业环线 E 约 1.7km / 已建公路

5 通威项目 E、S / / 工业企业

6 康定大道 S 约 350m / 已建园区道路

7 西南侧散居住户 SW 约 210m 约 15户，60
人

康定大道北侧、小公山附近散

居住户

8 西侧散居住户 W 约 220m 约 30户，120
人

蒋瓦窑、黄陡坡附近散居住户

9 北侧散居住户 N / 约 40户，150
人

三湾塘、黄土坎附近散居住户

10 修文镇污水处理厂 S 约 4.6km / 园区污水处理厂

（2）平面布置

原甘眉工业园区修文镇污水处理厂及配套管网建设项目已为本次新增的 5000m3



6

/d 设备安装预留了土建规模，故本次配套污水处理站二期工程不涉及新的土建工程，

仅安装污水处理设备。原配套污水处理站选址位于通威项目选厂址西侧，其中办公生

活区为位于厂址东北角，由东向西依次布置有门卫室、综合楼及出水检测间、中水回

用水池、巴氏计量槽。生产区则位于厂区中、西部，由东向西依次布置提升泵站、进

水检测间、机修仓

库、事故调节池及应急池、高效沉淀池、催化氧化滤池、污泥浓缩池、脱水机房、配

电所。同时，配套建设的臭氧化及催化剂投加间位于催化氧化滤池北侧，反渗透膜处

理间及其配套水池位于厂区南侧。而厂区西南角空地、东南角空地均属后期预留发展

用地，具体总平布置详见附图。

3、建设内容

（1）项目名称：一区配套污水处理站（二期工程）

（2）建设性质：扩建

（3）建设单位：四川甘眉工业投资发展有限责任公司

（6）建设地点：眉山市东坡区甘眉工业园区（经度：103度 44分 1.093秒，纬

度：30度 01分 25.120秒）

（7）建设规模及内容：本项目土建（建筑物、构筑物等）内容包含在上次环评

（《甘眉工业园区修文镇污水处理厂及配套管网建设项目环境影响报告书》）中，本

项目只涉及设备安装（5000m3 /d）。

（8）项目总投资：总投资 70万元，其中环保投资 70万元，占总投资的 100%。

（9）劳动定员及生产制度：本项目不新增劳动定员，依托原配套污水处理站定

员 20人。全年运行时间为 365天，每天 24小时运行，运行模式为四班三转运。

（10）项目组成

配套污水处理站环评建设内容与实际建设内容见下表：

表 2-2 配套污水处理站环评建设内容与实际建设内容一览表

分

类
环评建设内容及规模 实际建设内容及规模

主

体

工

程

提升泵

站

1座，尺寸为 A×B×H=10.3m×4.0m×6.6
m，分二格，混合结构（下部泵坑为钢筋砼

结构），设计规模 10000 m3/d。功能：提升

通威项目所排放的含氟废水。

尺寸为 A×B×A×B×H=11.9m×7.2m×

8m，其余与环评一致



7

事故调

节及应

急池

共 1座，分 4格，钢筋砼结构，总尺寸：B
×L×H =28.0m×36.0m×6.5m。其中，调节

水量 1667m3，调节池时间为 4小时；应急池

按调节水量 3333m3，调节池时间为 8小时。

功能：用于综合处理系统出现事故时临时存

放废水。

与环评一致

高效沉

淀池

（一、

二级）

2座分为级，分 2格，钢筋砼结构，一级总

尺寸：B×L×H =18.80×16.00×7.50m。其

中，混合时间 2min；有效水深 3.5m；絮凝

区停留时间 10.0min，有效水深 6.8m；澄清

区有效水深 6.8m；污泥回流污泥循环回流系

数：取 0.01～0.04二级总尺寸：B×L×H
=14.50×11.00×7.50m。其中，混合时间

2min；有效水深 3.5m；絮凝区停留时间

10.0min，有效水深 6.8m；澄清区有效水深

6.8m；污泥回流污泥循环回流系数：取 0.01～
0.04功能：通过投加化学药剂除氟、除硅、

脱硬度，同时混凝沉淀反应，进一步去除污

水中悬浮物。

一级总尺寸：B×L×H=21.4×16.00×
7.22m，二级总尺寸：B×L×H=19.40×

11.00×7.22m，其余与环评一致

高级催

化氧化

滤池

1座，组合尺寸为 L×B×H=16.0×8.00×
7.20m，有效深度 6.08m，半地下式，钢筋混

凝土结构。共 2格采用滤池结构形式，上部

进水，底部出水，整个池体结构密封，顶部

设金属负载催化剂装填孔，臭氧尾气收集装

置、呼吸阀等。设计规模 10000 m3/d，滤池

全部水头损失 1.5-2.0m。上升流速 4.98m/h；
空床（催化剂）停留时间 45min；所需的臭

氧发生器总制 17kg臭氧/h。功能：利用强氧

化剂去除污水中的有机物，以保护反渗透膜

正常运行，同时延长膜使用寿命。

组合尺寸为 L×B×H=38.3×13.8×9.7m，